Санкт-Петербургское государственное бюджетное
профессиональное образовательное учреждение

«Колледж судостроения, информационных и прикладных технологий»
(СПб ГБПОУ КСИПТ)

jd  JjC & f
ПРИКАЗ

г. Санкт-Петербург

О создании студенческого спортивного клуба
«ФРЕГАТ-НЕВА»

В соответствии Порядком осуществления деятельности студенческих спортивных
клубов (в том числе в виде общественных объединений), не являющихся юридическими
лицами, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 23.03.2020 № 462,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать с 01.01.2026 в качестве структурного подразделения
Санкт-Петербургского государственного бюджетного профессионального
образовательного учреждения «Колледж судостроения, информационных и прикладных
технологий» - студенческий спортивный клуб «ФРЕГАТ-НЕВА» (далее -  ССК).

2. Утвердить Положение о студенческом спортивном клубе «ФРЕГАТ-НЕВА»
(приложение 1).

3. Назначить руководителем ССК -  преподавателя Куренкову Светлану
Александровну.

4. Установить с 01.01.2026 преподавателю Куренковой С.А. ежемесячную надбавку
в размере 30% должностного оклада.

5. Главному бухгалтеру Ратиной Е.С. учитывать положения настоящего приказа при
расчете заработной платы.

6. Контроль за исполнением приказа остается за директором Колледжа.

Директор М.Г.Добрякова

Санкт-Петербургское государственное бюджетное
профессиональное образовательное учреждение

«Колледж судостроения, информационных и прикладных технологий»
(СПБ ГБПОУ «КСИПТ»)

ПРИНЯТО
Общим собранием
СПб ГБПОУ КСИПТ _
Протокол otJS . fJJd-b, № Я--

УТВЕРЖДЕНО:
приказом директор

СПб ГБПОУ КСИПТ
от JO . / X  .2025 № f/6~

ПОЛОЖЕНИЕ
о студенческом спортивном клубе «ФРЕГАТ-НЕВА»

Санкт-Петербург

2025

1. Общие положения

1.1. Положение о студенческом спортивном клубе «ФРЕГАТ-НЕВА»
(далее -  Положение) разработано в целях организации и регулирования деятельности
студенческого спортивного клуба созданного Санкт-Петербургским государственным
бюджетным профессиональным образовательным учреждением «Колледж судостроения,
информационных и прикладных технологий» (далее -  Колледж).

1.2. Студенческий спортивный клуб «ФРЕГАТ-НЕВА» (далее -  ССК) является
структурным подразделением Колледжа и осуществляет деятельность по вовлечению
обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом, развитию
и популяризации студенческого спорта.

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими
нормативными документами:

Федеральным законом «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;
Порядком осуществления деятельности студенческих спортивных клубов (в том

числе в виде общественных объединений), не являющихся юридическими лицами,
утвержденным приказом Минобрнауки России от 23.03.2020 № 462 (далее -  Порядок).

уставом Колледжа.
1.4. ССК формирует свою структуру с учетом пожеланий обучающихся

и работников Колледжа. Формы организации работы ССК определяются ССК
в соответствии со спецификой основных направлений его деятельности, а также с учетом
состояния здоровья обучающихся.

1.5. Полное наименование ССК: спортивный студенческий клуб «ФРЕГАТ-НЕВА»;
Сокращенное наименование ССК: ССК «ФРЕГАТ-НЕВА».
1.6. В целях осуществления и развития деятельности ССК, Колледжем

обеспечиваются необходимые условия функционирования ССК, в том числе материально-
техническое обеспечение деятельности ССК, включая предоставление помещений для
работы ССК, предоставление объектов спорта, спортивного инвентаря и оборудования
Колледжа для организации и проведения спортивных секций, физкультурных и спортивных
мероприятий.

1.7. ССК создается и осуществляет свою деятельность в целях вовлечения
обучающихся в занятия физической культурой и спортом, развития и популяризации
студенческого спорта.

2. Задачи и функции ССК

2.1. Основными задачами деятельности ССК является:
вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой

и спортом, формирование у них мотивации и устойчивого интереса к укреплению здоровья;
организация физкультурно-спортивной работы с обучающимися, в том числе

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья или обучающимися, имеющими
нарушения здоровья;

участие обучающихся в различного уровня проведения спортивных соревнованиях
среди образовательных организаций;

формирование здорового образа жизни, гражданского и патриотического
воспитания обучающихся;

оказание содействия обучающимся, членам спортивных сборных команд Колледжа
в создании необходимых условий для эффективной организации образовательного
и тренировочного процессов.

2.2. В целях реализации основных задач деятельности ССК осуществляет
следующие функции:

создание условий для вовлечения обучающихся в занятия физической культурой
и спортом;

поощрение обучающихся, добившихся высоких показателей в физкультурно­
спортивных мероприятиях;

информирование обучающихся о проводимых спортивных, физкультурных
и оздоровительных мероприятиях в образовательных организациях и общественных
объединениях спортивной направленности;

взаимодействие с другими структурными подразделениями Колледжа,
с общественными объединениями спортивной направленности;

разработку проектов программ развития студенческого спорта в Колледже;
эффективное использование объектов спорта Колледжа;
организацию и проведение спортивных, физкультурных и оздоровительных

мероприятий в Колледже;
формирование спортивных сборных команд по различным видам спорта

и обеспечение их участия в студенческих спортивных соревнованиях и иных спортивных
мероприятиях различного уровня;

взаимодействие с органами исполнительной власти Санкт-Петербурга, органами
местного самоуправления и некоммерческими организациями по вопросам развития
студенческого спорта, участия в официальных студенческих спортивных соревнованиях;

взаимодействие с заинтересованными партнерами и спонсорами, в том числе в целях
увеличения финансирования деятельности ССК;

взаимодействие со спортивными федерациями, получившими государственную
аккредитацию и целями которых является развитие одного или нескольких видов спорта
в области развития студенческого спорта;

взаимодействие с добровольческими (волонтерскими) организациями и редакциями
средств массовой информации.

3. Организационная структура ССК, управление ССК, участники ССК

3.1. ССК формирует свою структуру с учетом пожеланий обучающихся
и работников Колледжа.

3.2. Непосредственное организационное и методическое управление ССК
осуществляет руководитель ССК, назначаемый из числа педагогов (спортивной
направленности) директором Колледжа (далее -  руководитель ССК).

3.3. По вопросам деятельности ССК руководитель ССК подотчетен руководителю
физического воспитания Колледжа.

3.4. Руководитель ССК осуществляет:
- планирование и организацию работы ССК для реализаций целей и задач ССК;
- учебный контроль за организацией и проведением занятий в ССК;
- составление отчетов о работе ССК;

внесение на рассмотрение администрации Колледжа предложений
по совершенствованию физкультурно-спортивной и оздоровительной работы.

3.5. Участие в ССК являются добровольным. Прием в участники ССК производится
в индивидуальном порядке руководителем ССК.

3.5.1. Участником ССК могут быть обучающиеся, а именно:
лица от 18 лет и старше, на основании письменного заявления (в свободной форме)

на имя Руководителя ССК, а также документа, подтверждающего прохождение
медицинского осмотра, в соответствии с приказом Минздрава России от 23.10.2020
№ 1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам,
занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского
осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой

и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов)
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)»
и форм медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных
мероприятиях» (далее -  приказ № 1144н);

несовершеннолетние лица, на основании письменного заявления родителя или
законного представителя обучающегося на имя руководителя ССК, а также документа,
подтверждающего прохождение медицинского осмотра, в соответствии с приказом
№ 1144н.

3.5.2. Члены общественного объединения без образования юридического лица
студенческого спортивного клуба «ФРЕГАТ-НЕВА» становятся участниками ССК без
подачи заявлений и документов, указанных в пункте 3.5.1 настоящего Положения.

3.5.3. Основания для отказа приема в участники ССК:
заявитель не является обучающимся Колледжа;
заявитель был исключен ранее из членов ССК за неоднократное нарушение действий

настоящего устава, локальных актов Колледжа, действующего законодательства,
связанного с деятельностью ССК;

в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.
3.5.4. Исключение из участников ССК осуществляется руководителем ССК

единолично:
на основании письменного заявления участника ССК (а несовершеннолетнего члена

ССК, на основании письменного заявления родителей или законных представителей
обучающегося);

за неоднократное нарушение участником ССК действия настоящего Положения,
локальных актов Колледжа, действующего законодательства, связанного с деятельностью
ССК;

при окончании обучения в Колледже;
в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.
3.6. С целью оказания помощи руководителю ССК и функционирования

деятельности ССК, руководитель ССК может из состава участников ССК, допущенных
к занятиям в ССК и принимавших участие в таких занятиях, сформировать актив ССК.

3.7. Численность актива ССК не может превышать 11 человек.
3.8. Руководитель ССК может поручить временное выполнение отдельных

полномочий, установленных настоящим Положением, членам актива ССК.

4. Организация и форма работы ССК

4.1. Основными формами работы ССК являются занятия в секциях, группах
и командах, комплектующихся с учетом пола, возраста, состояния здоровья и уровня
физической подготовленности.

4.2. Допуск к занятиям в ССК руководителем ССК осуществляется в соответствии
с п. 11 Порядка.

4.3. Непосредственное проведение занятий в ССК осуществляется педагогическими
работниками Колледжа, тренерами и другими специалистами в области физической
культуры и спорта.

4.4. Занятия в спортивных секциях проводятся в соответствии с учебно­
тренировочными планами.

4.5. Медицинский контроль за занимающимися в спортивных секциях, группах
и командах осуществляется руководителем ССК, а также педагогическими работниками
(по спортивной направленности) во взаимодействии с медицинскими работниками.

4.6. Участники ССК, имеют право:

бесплатно пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и спортивными
сооружениями и объектами спортивной инфраструктуры (далее -  спортивные объекты),
а также методическими пособиями;

получать консультации, вносить предложения по совершенствованию работы ССК.
4.7. Использование спортивных объектов для целей и задач ССК осуществляется

в соответствии с учебно-тренировочными планами и не должно препятствовать
проведению учебных занятий, предусмотренных Учебным планом Колледжа.

4.8. Участник ССК обязан:
соблюдать Положение ССК;
соблюдать правила техники безопасности при проведении занятий;
соблюдать правила проводимых ССК мероприятий и соревнований, а также правила

мероприятий и соревнований в которых ССК участвует;
заботится об авторитете ССК и пропагандировать его цели;
не предпринимать действий, препятствующих деятельности ССК приносящих вред

ССК и порочащих честь и достоинство ССК;
бережно относиться к спортивным объектам;
показывать личный пример здорового образа жизни.
4.9. ССК, в соответствии с утвержденным календарным планом спортивных

мероприятий, может проводить мероприятия внутри Колледжа и открытые первенства,
матчевые встречи и турниры и соревнования, а также спортивно-оздоровительные
мероприятия с иными образовательными организациями.

4.10. За особые спортивные успехи, активное участие в общественной жизни
Колледжа, обучающиеся ССК могут быть поощрены объявлением благодарности и/или
быть награждены грамотой Колледжа.

§. Заключительные положения

5.1. В своей деятельности ССК руководствуется своим учебно-тренировочным
планом работы, составленным на учебный год, календарным планом спортивно-массовых,
оздоровительных мероприятий Колледжа.

5.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются
в письменной форме в соответствии действующим законодательством Российской
Федерации и утверждаются приказом директора Колледжа.

5.3. Положение вступает в силу с момента утверждения и принимается
на неопределенный срок.